

2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月9日

上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社

コード番号 1801 URL <https://www.taisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 2021年11月10日 配当支払開始予定日 2021年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	628,135	5.7	24,751	△44.2	28,334	△40.1	19,593	△36.1
2021年3月期第2四半期	594,074	△22.5	44,397	△25.8	47,279	△24.3	30,652	△31.7

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 20,681百万円(△30.7%) 2021年3月期第2四半期 29,853百万円(△31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	95.58	—
2021年3月期第2四半期	145.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	1,768,384	841,981	47.4
2021年3月期	1,870,622	844,420	44.9

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 838,150百万円 2021年3月期 840,844百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2022年3月期	—	65.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,640,000	10.8	90,000	△31.0	93,000	△31.6	63,000	△31.9	309.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期2Q	224,541,172株	2021年3月期	224,541,172株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2022年3月期2Q	21,390,194株	2021年3月期	18,694,329株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期2Q	204,992,669株	2021年3月期2Q	210,466,368株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する株式(2022年3月期2Q 104,300株、2021年3月期 106,000株、2021年3月期2Q 106,000株)が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2021年11月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2022年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2021年11月9日(火)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## 2022年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入 (一部端数調整))

	第2四半期累計期間			通 期				
	前期 2020.4.1~ 2020.9.30	当 期 2021.4.1~2021.9.30		前期 2020.4.1~ 2021.3.31	当 期 2021.4.1~2022.3.31			
	実績	実績	対前期	実績	当初予想	修正予想	対前期	対当初
<b>受注高</b>	<b>5,061</b>	<b>6,089</b>	<b>1,028</b>	<b>16,506</b>	<b>18,900</b>	<b>18,300</b>	<b>1,794</b>	<b>△600</b>
土木事業	1,503	1,812	309	4,639	5,500	4,900	261	△600
建築事業	3,103	3,807	704	10,406	12,200	12,200	1,794	—
開発事業	413	428	15	1,355	1,100	1,100	△255	—
その他	42	42	0	106	100	100	△6	—
<b>売上高</b>	<b>5,941</b>	<b>6,281</b>	<b>340</b>	<b>14,801</b>	<b>16,400</b>	<b>16,400</b>	<b>1,599</b>	<b>—</b>
土木事業	1,679	1,738	59	4,205	4,200	4,200	△5	—
建築事業	3,811	3,893	82	9,222	10,800	10,800	1,578	—
開発事業	409	608	199	1,268	1,300	1,300	32	—
その他	42	42	0	106	100	100	△6	—
<b>売上総利益</b>	<b>14.3</b>	<b>10.7</b>	<b>△3.6</b>	<b>14.8</b>	<b>11.4</b>	<b>11.4</b>	<b>△3.4</b>	<b>—</b>
%	<b>849</b>	<b>670</b>	<b>△179</b>	<b>2,188</b>	<b>1,870</b>	<b>1,870</b>	<b>△318</b>	<b>—</b>
土木事業	16.8	12.5	△4.3	18.9	16.9	16.9	△2.0	—
%	282	217	△65	795	710	710	△85	—
建築事業	12.5	8.9	△3.6	12.6	8.6	8.6	△4.0	—
%	477	347	△130	1,162	930	930	△232	—
開発事業	19.3	15.4	△3.9	16.5	16.2	16.2	△0.3	—
%	79	93	14	209	210	210	1	—
その他	25.1	29.7	4.6	21.0	20.0	20.0	△1.0	—
%	11	13	2	22	20	20	△2	—
販管費	△6.8	△6.8	—	△6.0	△5.9	△5.9	0.1	—
%	△405	△422	△17	△883	△970	△970	△87	—
<b>営業利益</b>	<b>7.5</b>	<b>3.9</b>	<b>△3.6</b>	<b>8.8</b>	<b>5.5</b>	<b>5.5</b>	<b>△3.3</b>	<b>—</b>
%	<b>444</b>	<b>248</b>	<b>△196</b>	<b>1,305</b>	<b>900</b>	<b>900</b>	<b>△405</b>	<b>—</b>
営業外収益	36	41	5	70	58	58	△12	—
営業外費用	△7	△6	1	△16	△28	△28	△12	—
(金融収支)	22	21	△1	40	28	34	△6	6
<b>経常利益</b>	<b>8.0</b>	<b>4.5</b>	<b>△3.5</b>	<b>9.2</b>	<b>5.7</b>	<b>5.7</b>	<b>△3.5</b>	<b>—</b>
%	<b>473</b>	<b>283</b>	<b>△190</b>	<b>1,359</b>	<b>930</b>	<b>930</b>	<b>△429</b>	<b>—</b>
特別利益	3	6	3	18	—	10	△8	10
特別損失	△20	△1	19	△23	△10	△20	3	△10
<b>税金等調整前 当期純利益</b>	<b>7.7</b>	<b>4.6</b>	<b>△3.1</b>	<b>9.1</b>	<b>5.6</b>	<b>5.6</b>	<b>△3.5</b>	<b>—</b>
%	<b>456</b>	<b>288</b>	<b>△168</b>	<b>1,354</b>	<b>920</b>	<b>920</b>	<b>△434</b>	<b>—</b>
法人税等	△150	△91	59	△428	△290	△290	138	—
<b>当期純利益</b>	<b>5.2</b>	<b>3.1</b>	<b>△2.1</b>	<b>6.3</b>	<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>△2.5</b>	<b>—</b>
%	<b>306</b>	<b>197</b>	<b>△109</b>	<b>926</b>	<b>630</b>	<b>630</b>	<b>△296</b>	<b>—</b>
非支配株主に帰属する 当期純損益	1	△1	△2	△0	—	—	0	—
<b>親会社株主に帰属する 当期純利益</b>	<b>5.2</b>	<b>3.1</b>	<b>△2.1</b>	<b>6.3</b>	<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>△2.5</b>	<b>—</b>
%	<b>307</b>	<b>196</b>	<b>△111</b>	<b>926</b>	<b>630</b>	<b>630</b>	<b>△296</b>	<b>—</b>

※「当初予想」は2021年8月5日付で開示した業績予想を記載しております。

## 2022年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入(一部端数調整))

	第2四半期累計期間			通 期				
	前期 2020.4.1~ 2020.9.30	当 期 2021.4.1~2021.9.30		前期 2020.4.1~ 2021.3.31	当 期 2021.4.1~2022.3.31			
	実績	実績	対前期	実績	当初予想	修正予想	対前期	対当初
<b>受注高</b>	<b>3,638</b>	<b>4,654</b>	<b>1,016</b>	<b>13,215</b>	<b>15,400</b>	<b>14,800</b>	<b>1,585</b>	<b>△ 600</b>
土木事業	804	1,085	281	3,266	4,000	3,400	134	△ 600
国内	799	1,013	214	3,039	3,600	3,000	△39	△ 600
海外	5	72	67	227	400	400	173	—
建築事業	2,760	3,491	731	9,569	11,200	11,200	1,631	—
国内	2,695	3,338	643	9,397	10,600	10,600	1,203	—
海外	65	153	88	172	600	600	428	—
計	3,564	4,576	1,012	12,835	15,200	14,600	1,765	△ 600
開発事業	44	48	4	299	130	120	△179	△ 10
その他	30	30	0	81	70	80	△1	10
<b>売上高</b>	<b>4,693</b>	<b>4,955</b>	<b>262</b>	<b>11,449</b>	<b>13,000</b>	<b>13,000</b>	<b>1,551</b>	<b>—</b>
土木事業	1,144	1,189	45	2,833	2,800	2,800	△33	—
国内	1,120	1,124	4	2,735	2,650	2,650	△85	—
海外	24	65	41	98	150	150	52	—
建築事業	3,473	3,504	31	8,319	9,800	9,800	1,481	—
国内	3,387	3,359	△28	8,085	9,100	9,200	1,115	100
海外	86	145	59	234	700	600	366	△100
計	4,617	4,693	76	11,152	12,600	12,600	1,448	—
開発事業	46	232	186	216	330	320	104	△ 10
その他	30	30	0	81	70	80	△1	10
<b>売上総利益</b>	<b>680</b>	<b>496</b>	<b>△184</b>	<b>1,714</b>	<b>1,380</b>	<b>1,380</b>	<b>△334</b>	<b>—</b>
%	14.5	10.0	△4.5	15.0	10.6	10.6	△4.4	—
土木事業	18.9	14.1	△4.8	21.3	18.2	18.2	△3.1	—
%	216	168	△48	602	510	510	△92	—
建築事業	12.5	8.3	△4.2	12.4	8.2	8.2	△4.2	—
%	435	291	△144	1,032	800	800	△232	—
計	14.1	9.8	△4.3	14.7	10.4	10.4	△4.3	—
%	651	459	△192	1,634	1,310	1,310	△324	—
開発事業	44.8	11.8	△33.0	28.4	16.7	15.6	△12.8	△1.1
%	21	27	6	62	55	50	△12	△5
その他	28.7	31.6	2.9	22.8	21.4	25.0	2.2	3.6
%	8	10	2	18	15	20	2	5
販管費	△5.9	△5.9	—	△5.4	△5.2	△5.2	0.2	—
%	△277	△293	△16	△617	△680	△680	△63	—
<b>営業利益</b>	<b>8.6</b>	<b>4.1</b>	<b>△4.5</b>	<b>9.6</b>	<b>5.4</b>	<b>5.4</b>	<b>△4.2</b>	<b>—</b>
%	<b>403</b>	<b>203</b>	<b>△200</b>	<b>1,097</b>	<b>700</b>	<b>700</b>	<b>△397</b>	<b>—</b>
営業外収益	38	36	△2	71	50	50	△21	—
営業外費用	△6	△4	2	△11	△20	△20	△9	—
(金融収支)	29	27	△2	52	37	43	△9	6
<b>経常利益</b>	<b>9.3</b>	<b>4.7</b>	<b>△4.6</b>	<b>10.1</b>	<b>5.6</b>	<b>5.6</b>	<b>△4.5</b>	<b>—</b>
%	<b>435</b>	<b>235</b>	<b>△200</b>	<b>1,157</b>	<b>730</b>	<b>730</b>	<b>△427</b>	<b>—</b>
特別利益	2	5	3	22	—	10	△12	10
特別損失	△23	△2	21	△41	△10	△20	21	△10
<b>税引前当期純利益</b>	<b>8.8</b>	<b>4.8</b>	<b>△4.0</b>	<b>9.9</b>	<b>5.5</b>	<b>5.5</b>	<b>△4.4</b>	<b>—</b>
%	<b>414</b>	<b>238</b>	<b>△176</b>	<b>1,138</b>	<b>720</b>	<b>720</b>	<b>△418</b>	<b>—</b>
法人税等	△131	△73	58	△355	△220	△220	135	—
<b>当期純利益</b>	<b>6.0</b>	<b>3.3</b>	<b>△2.7</b>	<b>6.8</b>	<b>3.8</b>	<b>3.8</b>	<b>△3.0</b>	<b>—</b>
%	<b>283</b>	<b>165</b>	<b>△118</b>	<b>783</b>	<b>500</b>	<b>500</b>	<b>△283</b>	<b>—</b>

※「当初予想」は2021年8月5日付で開示した業績予想を記載しております。